Registro de preços para aquisição, no mercado interno ou externo, de 03 (três)
unidades de Traje Antifragmentos para Operações Antibombas, visando assegurar a
manutenção e a modernização das equipes do Esquadrão de Bombas da Polícia
Militar do Distrito Federal - PMDF, na condição de Órgão Gerenciador, e a
Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania do estado de Rondônia -
SESDEC/RO, na condição de Órgão Participante, em conformidade com as
especificações e condições constantes do termo de referência de que trata o Anexo I
do Edital. ARPI nº 04/2023. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - PMDF, pelo
SIGNATÁRIO:ADÃO TEIXEIRA DE MACEDO - CEL QOPM (Ordenador de
Despesa) e a empresa POLICE SURVIVAL LLC, inscrita no EIN n.º 35-2554659 /
CNPJ MF n.º 28.014.846/0001-08, Registro Estadual em Delaware (EUA) n.º
5974203, representada no Brasil pelo Sr. PAULO ALEXANDRE ABEL, CPF:
050.***.***-07, registra-se o preço internacional: Item 01 - Vestuário de proteção
(traje antifragmentos), fabricante Med-Eng LLC, modelo: EOD 10E, Origem:
Canadá, quant.: 03 und. v.u.: US$ 92.721,00. Brasília/DF, em 05 de fevereiro de
2023. ADÃO TEIXEIRA DE MACEDO, Ordenador de Despesa, pela PMDF e o Sr.
PAULO ALEXANDRE ABEL, pela empresa estrangeira POLICE SURVIVAL LLC.

POLÍCIA CIVIL
ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 38, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS
NO CARGO DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA CARREIRA

DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

O Diretor em exercício da Escola Superior de Polícia Civil do Distrito Federal torna público o
resultado provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração
dos candidatos negros, referente ao concurso público para o provimento de vagas no cargo de
Escrivão de Polícia da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF).

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOS NEGROS

1.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
10059187, Adamastor Vieira Brandao / 10054634, Alan Moreira da Silva / 10013256, Alisson
Carlos Martins Felipe / 10004519, Alyne de Morais Santiago Gaia / 10003453, Amanda
Caroline Albernaz da Silva / 10027923, Ana Gabriele Fereira Goncalves / 10034746, Andrei
Helber da Costa Moreira / 10016739, Arthur Gouvea Fernandes / 10019819, Arthur Nunes
Esteves / 10052817, Brenda Leoterio dos Santos / 10017962, Danilo Santiago Rodrigues /
10060103, Douglas Mendes Trindade / 10058533, Emiliane Ribeiro dos Santos Carvalho /
10037163, Eunice Vitorio de Oliveira / 10039577, Fernanda Silva de Souza / 10017012,
Fernanda Viana de Morais / 10052765, Fernando Souza Lopes / 10041654, Gabriela de
Carvalho Soares / 10033577, Glenda Gomes Silva Frank / 10022168, Gleodes Victor Duarte
de Souza / 10044468, Igor Cantanhede / 10004462, Jeferson Jesus de Aragao / 10013897,
Jessica de Ornelis Borges / 10038713, Joao Victor Carvalho de Oliveira Rocha / 10045494,
Jose Lidberg Rocha Lima Filho / 10049130, Juliana Dantas Mota / 10063382, Julio Cezar
Goncalves Dias / 10000595, Kassia Karolliny Ribeiro Camilo / 10046200, Keliane Martins de
Ataides / 10009593, Kelly Alves dos Santos / 10057299, Leandro Ferreira da Mata /
10051850, Leandro Sousa do Nascimento / 10003401, Lorena Reylla Oliveira de Sousa Silva
/ 10024509, Luan Sousa Dias Nogueira / 10032984, Lucas Florencio dos Santos Sampaio /
10007636, Lucas Vinicius Diniz Prado / 10014828, Marlos Angelo Silva Quirino / 10039036,
Matheus Dias de Franca / 10000195, Mauricio Brayan Cruz Alves Martins / 10045968,
Mayara Alves Barbosa Neres / 10027563, Mayara Araujo Mendes / 10015563, Micael
Macedo Pereira da Trindade / 10002445, Murilo Santos Durao / 10005352, Rafael Lima
Barbosa / 10011519, Ramon Pereira Pinto / 10020890, Raquel Bispo Silva / 10053642, Rock
Ney Gomes dos Santos Junior / 10054130, Rodrigo de Oliveira Barreto / 10036634, Samuel
de Araujo Freire / 10034578, Thallys Deusdara Monsueth Alves / 10006192, Thayza Denize
Feitoza de Oliveira / 10062052, Thiago Costa dos Santos / 10007283, Thiago Fernandes
Caldas Souza / 10054743, Tiago Spindula Ferreira / 10004771, Vinicius Tavares de Castro /
10037120, Vitor Luca Santos Veras Valotto / 10054698, Viviane Narciso Marques.
1.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
10027958, Daniel Lima das Virgens Ferreira / 10033884, Graciella Amorim da Cruz /
10000126, Igo Ferreira de Oliveira / 10011301, Klexyuz Vinicius Lourenco Garcia /
10033008, Loise Kelem Oliveira da Hora / 10016074, Marriete Araujo da Silva / 10015067,
Raphael Miranda Coelho / 10002749, Rene Rodrigues Ferreira Batista dos Santos.
2 DOS RECURSOS CONTRA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de
indeferimento da sua solicitação, bem como interpor recurso contra o indeferimento, das 10
horas do dia 8 de fevereiro de 2023 às 18 horas do dia 14 de fevereiro de 2023 (horário
oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_df_19_escrivao, por meio do Sistema Eletrônico
de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e
de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos
motivos do indeferimento e a interposição de recurso.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente
ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 O recurso não pode conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra ou
marca que identifique seu autor, sob pena de ser preliminarmente indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico,
fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – PCDF, de 3 de dezembro de 2019, e suas
alterações, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros e de convocação para o desempate de notas (se houver
candidato empatado) será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado na
internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_df_19_escrivao, na
data provável de 1º de março de 2023.

EDER CHARNESKI

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023
Processo nº 00055-00086092/2022-11. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço / Global.
Objeto: Contratação de empresa especializada em desenvolvimento de atividades nas áreas
de pesquisa, tratamento de dados, análise de informações e elaboração de relatórios
estatísticos de trânsito no Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo A deste Edital. Abertura: 22 de fevereiro de
2023, às 14:00 horas. Valor total estimado: R$ 1.551.552,53. As empresas e/ou
representantes interessadas no edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito
Federal e o site Comprasnet sobre possíveis alterações. Mais informações e-mail:
licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de fevereiro de 2023
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 42/2019-SSPDF – SIGGO 041761

Processo SEI-GDF nº 04026-00011762/2020-38; SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - SEAPE, na qualidade de
CONTRATANTE e a empresa SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E SUPORTE
OPERACIONAL LTDA - CNPJ: 01.608.603/0001-33 na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: conceder a REPACTUAÇÃO DO CONTRATO Nº 042/2019-SSP/DF, referente à
Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2022. DO VALOR: O valor anual do Contrato passará
de R$ 5.608.971,84 (cinco milhões, seiscentos e oito mil, novecentos e setenta e um reais e
oitenta e quatro centavos) para R$ 6.064.149,12 (seis milhões, sessenta e quatro mil, cento e
quarenta e nove reais e doze centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso:
100; Unidade Orçamentária: 64.101; Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza
da Despesa: 3.3.90.39; Nota de empenho 2023NE00040. DA VIGÊNCIA: 01/08/2022 até
31/07/2023. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal e pela empresa SERVEGEL Apoio Administrativo e Suporte Operacional
LTDA: MARCELO HENRY SOARES MONTEIRO.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00079
PROCESSO: 04026-00021266/2022-54. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa NSA
SOLUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ 19.987.085/0001-71. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO (DESCRIÇÃO: FORMATO ANATÔMICO,
ELÁSTICOS DE AJUSTE AO CORPO, GEL SUPER ABSORVENTE, QUATRO FITAS
ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COBERTURA FILTRANTE SUAVE ATÔXICA,
TAMANHO GRANDE - CINTURA 115 A 150 CM, PARA PESSOAS ACIMA DE 70
KG. COMPOSIÇÃO: POUPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE
GEL, PAPEL ABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE
POLIPROPILENO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS E ADESIVO
TERMOPLÁSTICO. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE: DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE,
NÚMERO DO LOTE) para atender as Unidades Prisionais e demandas da Secretaria de

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 27, TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br